
COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Via Santa Maria, 36
38060 VOLANO (TN)

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it

C.F. 00369340229

Verbale di deliberazione n.23 del 31/01/2024
della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione al bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – anno delle
Radici italiane”. Realizzazione della proposta progettuale in aggregazione col
Comune di Roncegno Terme (TN). Designazione responsabile di progetto.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno, del mese di gennaio, alle ore 08:55, in
modalità mista, si è riunita la Giunta Comunale.

Componente Presente Assente

Maria Alessandra Furlini
g

Si
g g

Lara Poletti
g

Si
g g

Walter Ortombina
g g

Si
g

Graziella Bertolini
g

Si
g g

Alberto Tovazzi
g

Si
g g

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Laura Brunelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,Maria Alessandra Furlini, in qualità di Sindaca
assume la presidenza della seduta e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
suindicato.

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune).



- Delibera di Giunta n.23 dd. 31/01/2024 -

OGGETTO: Partecipazione al bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – anno delle
Radici italiane”. Realizzazione della proposta progettuale in aggregazione col
Comune di Roncegno Terme (TN). Designazione responsabile di progetto.

LA GIUNTA COMUNALE

visto il bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel
mondo da attuare in occasione del “2024 - Anno delle Radici Italiane” finanziato dal PNRR di
cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione
Internazionale ed in particolare la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero;

Considerato che con nota del 09/02/2023 prot. 832 il Sindaco del Comune di Volano
comunicava al MAECI l’adesione del Comune al progetto “Turismo delle Radici”;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 dd 28/09/2023 si è preso
atto della proposta Vicepresidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della
Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani e si è aderito al Progetto “Turismo delle
Radici”;

considerato che il “Turismo delle Radici” è un’offerta turistica strutturata che valorizza il
patrimonio culturale materiale e immateriale in particolar modo dei piccoli Comuni, che il
Comune di Volano intende implementare anche tramite la realizzazione di attività culturali da
attuarsi in occasione del “2024-Anno delle Radici Italiane” in aggregazione col Comune di
Roncegno Terme (TN);

considerato che il Comune di Volano realizzerà l’iniziativa in aggregazione con il Comune
di Roncegno Terme (TN) in quanto entrambi porranno l’enfasi sul forte collegamento con la
storia, le tradizioni e la comunità, forte oggi come allora. In entrambi i comuni il progetto
evidenzia la capacità di una comunità di risollevarsi tramite la fede ed il senso di comunità: la
comunità è la via per far fronte ad eventi esterni ed al di fuori della propria sfera di controllo
(Prima Guerra Mondiale e alluvione del 1882). I due eventi hanno stessi obbiettivi (promozione
associazionismo, volontariato, enogastronomia locale e territorio) e sono vissuti pienamente dalle
proprie comunità che ne riconoscono i valori, la passione, l’impegno e l’integrazione;

atteso che la partecipazione a questo progetto insieme con il Comune di Roncegno Terme
(TN) potrebbe portare vantaggi in termini di promozione dei territori e grandi opportunità di
commercializzazione dell'offerta turistica locale;

ritenuta utile l’aggregazione con il Comune di Roncegno Terme (TN) per partecipare al
bando sopraindicato per tutte le superiori argomentazioni riportate;

Verificato necessario nominare il responsabile di progetto e un referente per l’accesso agli
atti per la ricerca genealogica sul territorio, nonché di specificare il ruolo del “Tavolo
rigenerazione urbana”;

Considerato che il "Tavolo rigenerazione urbana" è stato creato nel 2021
dall’amministrazione comunale nell’ottica di monitorare il contesto locale, selezionare i temi
prioritari e produrre contenuti e riflessioni sulle trasformazioni fisiche e immateriali relative al ri-
uso del patrimonio territoriale, sia esso architettonico/urbanistico, ambientale, sociale o



economico, operando in una modalità inclusiva e promuovendo l’evolversi di scelte condivise e
l’attivazione di azioni collettive per la rigenerazione urbana di Volano;

Visto che il "Tavolo rigenerazione urbana" è composto:

 dalla Giunta comunale nelle persone della Sindaca, del Vicesindaco Walter Ortombina
e degli assessori Graziella Bertolini, Lara Poletti e Alberto Tovazzi;

 da rappresentanti del Consiglio Comunale tra cui il consigliere di maggioranza Franco
Calliari e, per i consiglieri di minoranza, il capogruppo del P.A.T.T Luigi Pross ed il
capogruppo del C.A.P. Emanuele Volani;

 da rappresentanti delle associazioni del territorio tra cui Mattia Lusente (Presidente
dell’Associazione EVENTONE organizzatrice dell’evento Memoriae) e Massimo
Secchi (Associazione Babarum);

 da rappresentanti delle aziende del territorio tra cui Giuseppina Raffaelli della cantina
Maso Salengo che partecipa all’evento;

 da rappresentanti dei cittadini tra cui Maurizio Panizza, giornalista e scrittore.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 di data 20 dicembre 2023 con la
quale sono stati approvati il DUP 2024-2026, lo schema del Bilancio di Previsione e la nota
integrativa 2024-2026;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2024-2026 approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 3 di data 11 gennaio 2024;

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 recante modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42);

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato
con L.R. 3 maggio 2018, n.2;

Visto lo Statuto comunale in vigore;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 46 di data 29 novembre 2021 e ss.mm.;

Acquisito, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla proposta della
presente deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte della Responsabile
del Servizio Biblioteca, Mariella Brugnolli,

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di partecipare al Bando di finanziamento promosso dal Ministero degli Affari Esteri e della
Cooperazione Internazionale finalizzato alla realizzazione di attività culturali in favore degli
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane”,
in aggregazione col Comune di Roncegno Terme (TN);

2. che Responsabile di Progetto per il Comune di Volano è designata la Sindaca Maria
Alessandra Furlini coadiuvata dagli assessori Lara Poletti e Alberto Tovazzi;



3. che Referente per l'accesso agli atti per la ricerca genealogica sul territorio e la messa a
disposizione della documentazione anagrafica è designata la responsabile del Servizio
Anagrafe signora Rita Depedri;

4. che il comitato temporaneo di scopo è rappresentato dal già attivo Tavolo Rigenerazione
Urbana, costituito nel 2021, i cui componenti hanno manifestato fin da subito la volontà di
sostenere le attività del Progetto e coordinare le iniziative insieme al Responsabile di
Progetto;

5. di ratificare la presente deliberazione al primo Consiglio Comunale utile;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183,
comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione
Autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., a seguito di distinta ed unanime votazione;

7. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti
locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n.
2.;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente
deliberazione sono ammessi:

‑ opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino
Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

‑ ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971.



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Sindaca
Maria Alessandra Furlini

Segretario Comunale
Laura Brunelli

Alla presente deliberazione sono uniti:
- Parere in ordine alla regolarità tecnica;
- Parere in ordine alla regolarità contabile;
- Certificazione iter pubblicazione ed esecutività.


